
令和５年度普通交付税の再算定結果等（大分県市町村分）について 
令和５年１２月８日 

 

１ 再算定結果等の概要 

  令和５年度の国の補正予算（第１号 令和５年１１月２９日成立）において、国税の増収

などにより本年度の普通交付税が５，４３６億円増額され、これに伴い普通交付税の再算定

及び調整復活が行われた。 

これらの結果、大分県市町村分では合計で２８億円の追加交付があり、本年度の普通交付

税決定額は１，２７７億円となった。 

 

（１） 再算定について 

  ・国の補正予算における歳出の追加に伴う地方負担及び地方公務員の給与改定を実施する

場合に必要となる経費の一部を措置するため、「臨時経済対策費」が臨時的な費目とし

て創設され、必要となる財源が追加交付されるもの。 

  ・令和６年度及び令和７年度における臨時財政対策債の元利償還金の一部を償還するため 

の基金の積立てに要する経費の財源を措置するため、「臨時財政対策債償還基金費」が

臨時的な費目として創設され、必要となる財源が追加交付されるもの。 

 ・大分県市町村分として「臨時経済対策費」では１３億円、「臨時財政対策債償還基金費」

では１４億円が追加交付 

 

 （２）調整復活について 

  ・今年７月の決定の際に、各地方団体の財源不足額の合算額が普通交付税の総額を超えた

ため、調整率を乗じて減額されていた調整額が復活したもの。 

・大分県市町村分として１億円が追加交付 

 

２ 令和５年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額（再算定・調整復活後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大分県総務部市町村振興課財政班 

０９７－５０６－２４１５ 

（単位：億円、％）

R5年度 R5年度 増減額 増減率
（当初算定）

A B A-B  C C/B

市　計 1,182 1,156 26 2.3

町村計 95 93 2 2.1

県　計 1,277 1,249 28 2.3

市　計 33 33 0 0.0

町村計 1 1 0 0.0

県　計 34 34 0 0.0

市　計 1,215 1,189 26 2.2

町村計 96 94 2 2.1

県　計 1,312 1,283 28 2.2

（注）　表示単位未満を四捨五入しているため、県計等が一致しない場合がある。 
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令和５年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対当初決定比較　（再算定・調整復活後）

（単位：千円、％）

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 11,749,975 356,948 489,371 846,319 37,320 2,184,191 13,934,166 10,866,336 2,184,191 13,050,527 883,639 0 883,639 8.1 0.0 6.8

別府市 10,141,045 141,764 126,023 267,787 10,460 214,913 10,355,958 9,862,798 214,913 10,077,711 278,247 0 278,247 2.8 0.0 2.8

中津市 10,023,777 87,851 106,066 193,917 9,375 161,895 10,185,672 9,820,485 161,895 9,982,380 203,292 0 203,292 2.1 0.0 2.0

日田市 10,703,848 86,191 91,008 177,199 8,389 116,219 10,820,067 10,518,260 116,219 10,634,479 185,588 0 185,588 1.8 0.0 1.7

佐伯市 14,823,955 89,483 107,065 196,548 10,192 121,790 14,945,745 14,617,215 121,790 14,739,005 206,740 0 206,740 1.4 0.0 1.4

臼杵市 6,867,444 53,449 49,091 102,540 4,979 67,032 6,934,476 6,759,925 67,032 6,826,957 107,519 0 107,519 1.6 0.0 1.6

津久見市 3,309,807 31,126 24,403 55,529 2,397 35,912 3,345,719 3,251,881 35,912 3,287,793 57,926 0 57,926 1.8 0.0 1.8

竹田市 6,900,433 41,200 40,251 81,451 4,151 42,381 6,942,814 6,814,831 42,381 6,857,212 85,602 0 85,602 1.3 0.0 1.2

豊後高田市 5,420,148 35,879 33,709 69,588 3,547 40,942 5,461,090 5,347,013 40,942 5,387,955 73,135 0 73,135 1.4 0.0 1.4

杵築市 6,465,029 44,872 43,562 88,434 4,353 53,595 6,518,624 6,372,242 53,595 6,425,837 92,787 0 92,787 1.5 0.0 1.4

宇佐市 8,399,931 69,033 70,321 139,354 6,579 94,127 8,494,058 8,253,998 94,127 8,348,125 145,933 0 145,933 1.8 0.0 1.7

豊後大野市 9,714,227 54,673 63,310 117,983 6,108 66,426 9,780,653 9,590,136 66,426 9,656,562 124,091 0 124,091 1.3 0.0 1.3

由布市 5,836,320 53,923 49,346 103,269 4,513 65,327 5,901,647 5,728,538 65,327 5,793,865 107,782 0 107,782 1.9 0.0 1.9

国東市 7,846,936 38,925 49,518 88,443 5,003 57,323 7,904,259 7,753,490 57,323 7,810,813 93,446 0 93,446 1.2 0.0 1.2

姫島村 1,296,452 10,323 4,737 15,060 640 4,889 1,301,341 1,280,752 4,889 1,285,641 15,700 0 15,700 1.2 0.0 1.2

日出町 2,520,355 42,850 29,368 72,218 2,597 55,784 2,576,139 2,445,540 55,784 2,501,324 74,815 0 74,815 3.1 0.0 3.0

九重町 2,690,775 28,382 16,398 44,780 1,765 22,260 2,713,035 2,644,230 22,260 2,666,490 46,545 0 46,545 1.8 0.0 1.7

玖珠町 3,017,161 33,880 20,910 54,790 2,169 27,116 3,044,277 2,960,202 27,116 2,987,318 56,959 0 56,959 1.9 0.0 1.9

市計 118,202,875 1,185,317 1,343,044 2,528,361 117,366 3,322,073 121,524,948 115,557,148 3,322,073 118,879,221 2,645,727 0 2,645,727 2.3 0.0 2.2

町村計 9,524,743 115,435 71,413 186,848 7,171 110,049 9,634,792 9,330,724 110,049 9,440,773 194,019 0 194,019 2.1 0.0 2.1

県計 127,727,618 1,300,752 1,414,457 2,715,209 124,537 3,432,122 131,159,740 124,887,872 3,432,122 128,319,994 2,839,746 0 2,839,746 2.3 0.0 2.2

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額
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令和５年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対前年度変更後決定比較（再算定・調整復活後）

（単位：千円、％）

A C A+C  D E F G E+G  H A-E  I C-G  K D-H  L I/E K/G L/H

大分市 11,749,975 356,948 489,371 846,319 37,320 2,184,191 13,934,166 10,630,228 529,072 66,603 3,504,046 14,134,274 1,119,747 ▲ 1,319,855 ▲ 200,108 10.5 ▲ 37.7 ▲ 1.4

別府市 10,141,045 141,764 126,023 267,787 10,460 214,913 10,355,958 10,228,044 324,029 18,720 490,125 10,718,169 ▲ 86,999 ▲ 275,212 ▲ 362,211 ▲ 0.9 ▲ 56.2 ▲ 3.4

中津市 10,023,777 87,851 106,066 193,917 9,375 161,895 10,185,672 10,230,160 137,221 17,124 376,527 10,606,687 ▲ 206,383 ▲ 214,632 ▲ 421,015 ▲ 2.0 ▲ 57.0 ▲ 4.0

日田市 10,703,848 86,191 91,008 177,199 8,389 116,219 10,820,067 10,914,056 209,212 15,275 263,883 11,177,939 ▲ 210,208 ▲ 147,664 ▲ 357,872 ▲ 1.9 ▲ 56.0 ▲ 3.2

佐伯市 14,823,955 89,483 107,065 196,548 10,192 121,790 14,945,745 15,081,403 216,839 18,549 265,660 15,347,063 ▲ 257,448 ▲ 143,870 ▲ 401,318 ▲ 1.7 ▲ 54.2 ▲ 2.6

臼杵市 6,867,444 53,449 49,091 102,540 4,979 67,032 6,934,476 6,970,493 121,903 8,938 151,325 7,121,818 ▲ 103,049 ▲ 84,293 ▲ 187,342 ▲ 1.5 ▲ 55.7 ▲ 2.6

津久見市 3,309,807 31,126 24,403 55,529 2,397 35,912 3,345,719 3,195,561 74,363 4,312 77,012 3,272,573 114,246 ▲ 41,100 73,146 3.6 ▲ 53.4 2.2

竹田市 6,900,433 41,200 40,251 81,451 4,151 42,381 6,942,814 6,910,976 110,855 7,532 94,421 7,005,397 ▲ 10,543 ▲ 52,040 ▲ 62,583 ▲ 0.2 ▲ 55.1 ▲ 0.9

豊後高田市 5,420,148 35,879 33,709 69,588 3,547 40,942 5,461,090 5,441,347 75,942 6,487 88,517 5,529,864 ▲ 21,199 ▲ 47,575 ▲ 68,774 ▲ 0.4 ▲ 53.7 ▲ 1.2

杵築市 6,465,029 44,872 43,562 88,434 4,353 53,595 6,518,624 6,397,895 113,850 7,896 118,266 6,516,161 67,134 ▲ 64,671 2,463 1.0 ▲ 54.7 0.0

宇佐市 8,399,931 69,033 70,321 139,354 6,579 94,127 8,494,058 8,496,257 152,455 11,950 212,948 8,709,205 ▲ 96,326 ▲ 118,821 ▲ 215,147 ▲ 1.1 ▲ 55.8 ▲ 2.5

豊後大野市 9,714,227 54,673 63,310 117,983 6,108 66,426 9,780,653 9,639,066 139,376 11,069 146,685 9,785,751 75,161 ▲ 80,259 ▲ 5,098 0.8 ▲ 54.7 ▲ 0.1

由布市 5,836,320 53,923 49,346 103,269 4,513 65,327 5,901,647 5,802,239 123,761 8,080 144,926 5,947,165 34,081 ▲ 79,599 ▲ 45,518 0.6 ▲ 54.9 ▲ 0.8

国東市 7,846,936 38,925 49,518 88,443 5,003 57,323 7,904,259 7,750,799 83,527 9,082 126,815 7,877,614 96,137 ▲ 69,492 26,645 1.2 ▲ 54.8 0.3

姫島村 1,296,452 10,323 4,737 15,060 640 4,889 1,301,341 1,272,798 27,445 1,151 10,445 1,283,243 23,654 ▲ 5,556 18,098 1.9 ▲ 53.2 1.4

日出町 2,520,355 42,850 29,368 72,218 2,597 55,784 2,576,139 2,278,843 78,095 4,703 103,513 2,382,356 241,512 ▲ 47,729 193,783 10.6 ▲ 46.1 8.1

九重町 2,690,775 28,382 16,398 44,780 1,765 22,260 2,713,035 2,667,221 77,222 3,191 48,465 2,715,686 23,554 ▲ 26,205 ▲ 2,651 0.9 ▲ 54.1 ▲ 0.1

玖珠町 3,017,161 33,880 20,910 54,790 2,169 27,116 3,044,277 3,158,869 84,857 3,931 62,698 3,221,567 ▲ 141,708 ▲ 35,582 ▲ 177,290 ▲ 4.5 ▲ 56.8 ▲ 5.5

市計 118,202,875 1,185,317 1,343,044 2,528,361 117,366 3,322,073 121,524,948 117,688,524 2,412,405 211,617 6,061,156 123,749,680 514,351 ▲ 2,739,083 ▲ 2,224,732 0.4 ▲ 45.2 ▲ 1.8

町村計 9,524,743 115,435 71,413 186,848 7,171 110,049 9,634,792 9,377,731 267,619 12,976 225,121 9,602,852 147,012 ▲ 115,072 31,940 1.6 ▲ 51.1 0.3

県計 127,727,618 1,300,752 1,414,457 2,715,209 124,537 3,432,122 131,159,740 127,066,255 2,680,024 224,593 6,286,277 133,352,532 661,363 ▲ 2,854,155 ▲ 2,192,792 0.5 ▲ 45.4 ▲ 1.6

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額
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